Vous rendrés, Monsieur un service considerable au public en faisant travailler à un
dictionnaire de la Langue Biscayenne, qui est si ancienne, et dont la connoissance servira
à eclaircir les noms propres de beaucoup de lieux non seulement en Espagne, mais encore
dans la France voisine. Car je voy qu'il y a des noms des rivieres des montagnes et des 30
villes ou villages communs à l'Espagne et à la France meridionale où je soubçonne que
la langue du temps de Cesar, distinguée par luy meme de celle de la Gaule Celtique a eu
quelque chose d'approchant de la Biscayenne. Et il sera fort important d'examiner s'il n'y
a pas dans le Hibernois quelque chose du Biscayen. La langue Biscayenne meriteroit bien

aussi que le reste de la Bible, c'est à dire le vieux testament y fut traduit; puisque vous m'apprenés que le nouveau s'y trouve deja. J'ay quelque soubçon que Cades et Calis ou Calais sont à peu près le meme mot, et signifient la meme chose, c'est à dire un detroit. Ainsi une langue ancienne commune ou approchante pourroit avoir été repandue par la
5 France et par l'Espagne.

87. LEIBNIZ AN FERDINAND ORBAN

Hannover, 21. April 1714.

Überlieferung: *L*

Reverendissime Pater, Fautor Honoratissime!

10 Paro me ad iter, mense Maio, Deo volente instituendum, non sine spe tamen huc redeundi, praesertim si Imperator consilium de constituenda societate scientiarum exequatur ac tunc etiam machinae Reisilianae debita ratio habebitur.

Gratum fuerit intelligere, falsos fuisse rumores, qui de caede Monarchae Sinensis, et de persecutione Missionariorum apud Sinas sparsi fuere.

15 Nuper amicus quidam Ministri S^{mi} Electoris Palatini in hac aula nunc agentis, cum intellexisset, res Florentinas olim mihi ex diplomatibus nonnihil innotuisse, a me quaesivit sententiam. Respondi, constare mihi utique ex inspectione diplomatum, a Carolo Quinto Alexandrum et Cosmum ex gratia et auctoritate imperiali reipublicae Florentinae fuisse praefectos, concessionemque in successores masculos porrectam fuisse, et
20 Imperatorem ubique de Florentinis tanquam imperii subditis loqui, ipsosque Florentinos caesareas formulas acceptasse, et locum, quo in hunc modum a caesareo plenipotentiario gesta fuerant, confirmationem a Caesare ipso petiisse et obtinuisse. Quod si Serenissimus Elector ipsorum Caroli Quinti diplomatum Florentinorum integrorum copiam sibi fieri desideraret, quae aliunde quam ex ipsa Florentia non facile nanciscetur, poterit a me
25 habere.

Ex Diariis eruditorum Venetis Tomo XIV pag. 394.395 invenio S^{mm} Electorem Palatinum per doctissimum suum Bibliothecarium Dn. Joannem Zuchels manuscripta multa Raymundi Lullii conquisisse, regia aliquot mille scutatorum impensa, et opera omnia magni illius viri aliquot in folio tomis edi jussisse, et spem esse, partem mox